
COMUNE DI GAGLIOLE

COPIA DI DETERMINAZIONE
SETTORE

AFFARI GENERALI SEGRETERIA
DEMOGRAFICO SERVIZI SOCIALI

DETERMINAZIONE NUMERO N. 108 DEL 10-09-18

N. REG. GEN. 139
_____________________________________________________________________

Oggetto: PARTECIPAZIONE  ALLA BORSA DEL TURISMO  DEL CENTRO
ITALIA  - IMPEGNO E LIQUIDAZIONE  SPESA.



Il responsabile del servizio

Premesso che:
- con Decreto del Sindaco è stato conferito al sottoscritto la posizione organizzativa, ai
sensi dell’art. 50, comma 10 del T.U.E.L., approvato con D. Lgs. n° 267/2000 e dell’art.
8 e segg. del C.C.N.L.;

- con  la delibera consiliare  n.  9  del    28.02.2018    è stato approvato il lancio  di
previsione 2018;

-Dal  24 agosto  al  02 settembre 2018,  si  svolgerà  a San Benedetto del Tronto  un
evento, denominato Borsa del Turismo e dell’Enogastronomia Centro Italia,   che si
propone come un momento di incontro commerciale tra gli operatori dell’offerta
turistica ed enogastronomica principalmente dei territori del centro Italia  colpiti  dagli
eventi sismici   del  2016;

-Il progetto  intende mettere insieme attori economici delle 4 regioni colpite dal
terremoto del 2016 al fine di valorizzare le tipicità settoriali legate al mondo del
turismo. L’idea progettuale consiste nella creazione di un grande evento annuale, da
svolgersi a fine estate (24 agosto – 2 settembre), in cui l’offerta territoriale s’incontra
con la domanda nazionale e internazionale attraverso diverse formule.

- Considerato che  la Borsa intende essere un negozio e una vetrina per i territori del
cratere sismico, che  intende promuovere  il territorio   dei  comuni,  dando
l’opportunità a tutti i partecipanti all’evento di mettersi in vetrina ed in rete permettendo
di attrarre investitori anche internazionali.

Considerato inoltre che  il suddetto  evento, partendo dalla visione globale delle
problematiche legate ai territori colpiti dal sisma, per ricucire il tessuto sociale,
identitario ed economico, può concretamente aiutare le imprese del turismo e
dell’agricoltura e far ripartire le attività senza ricorrere alla delocalizzazione e quindi
abbandonare i loro luoghi d’origine  proponendo di:

Creare una rete di collaborazione e integrazione tra gli operatori delle 4 regioni per dare
valore ai prodotti offerti ipotizzando nelle edizioni degli anni a venire di allargare il
bacino dell’ offerta rivolgendosi ad altri continenti ampliando e diversificando li bacini
di utenza

Incrementare l’appeal nei confronti dei territori, promuovendo e valorizzando il loro
patrimonio turistico/ambientale e agroalimentare

Diffondere in modo capillare la conoscenza delle risorse turistiche dell’area per farne
apprezzare la varietà e la qualità, così da rendere i territori meta appetibile di
destinazione per il movimento turistico legato all’enogastronomia incrementando il
numero delle presenze

Creare un sistema integrato di promozione e commercializzazione del prodotto turistico
d’Area attraverso una collaborazione fattiva tra enti pubblici e operatori privati, scuole
e università di settore.

Creare itinerari tematici e pacchetti turistici per la ricezione e l’ospitalità sui territori

DETERMINAZIONI DI SEGRETERIA n. 108 del 10-09-2018  -  pag. 2  -  COMUNE DI GAGLIOLE



Incrementare lo sviluppo economico del territorio, in particolare delle strutture
dell’accoglienza, della ristorazione, dell’agricoltura,

Offrire un prodotto turistico d’Area fruibile 365 giorni l’anno andando oltre le
stagionalità

Che  questo  comune intende  partecipare  alla  suddetta  manifestazione   per
promuovere   il territorio allestendo  uno  stand  unitamente  alla  Fondazione  Oppelide
di Gagliole   che  partecipa  per  promuovere   il Museo  di Storia Naturale  ed  il Centro
di  Educazione Ambientale;

Che  pertanto  si  ritiene  opportuno  rimborsare   il  50%  del contributo  di  iscrizione
che è di  €  500,00  già  pagato  dalla  suddetta  Fondazione;

Vista   la delibera  della Giunta  Municipale  n.  52  del  08.09.2018   con la  quale
questo  comune   ha   deliberato  di partecipare  alla   suddetta  Borsa del turismo;

Visto  il  vigente  statuto  comunale

Visto   il  D.Lgs  267/2000

DETERMINA

Le  premesse  costituiscono  parte  integrante  e sostanziale del  presente  atto;1)

Di  rimborsare  alla  Fondazione  Oppelide  la somma  di  €  250,00  pari  al  50%2)
della  quota  di iscrizione, interamente  anticipata  dalla  suddetta  Fondazione;

Di  impegnare   la  somma  di  €  250,00  al  Cap. ….. del  bilancio   2018;3)

Di  liquidare   la suddett asomma  di  € 250,00  alla  Fondazione    con  imputazione4)
al cap. ……  del  bilancio  in corso.

5)

DETERMINAZIONI DI SEGRETERIA n. 108 del 10-09-2018  -  pag. 3  -  COMUNE DI GAGLIOLE



Ai sensi dell’art. 151, comma 4 del DLGS 267/2000, verificata la regolarità contabile, si
attesta la copertura finanziaria, ciò comportando l’esecutività dell’atto.

Il Responsabile del Servizio Finanziario
                F.to   (Paoletti Paolo )

Gagliole, lì 11-09-18

Il sottoscritto responsabile del servizio attesta che la copia della presente
determinazione viene trasmessa al Servizio Segreteria per i successivi adempimenti.

Il Responsabile del Servizio
     F.to  (Paolo Paoletti)

Gagliole, lì 11-09-18
_____________________________________________________________________

Della suestesa determinazione viene iniziata oggi la pubblicazione  nel  sito  web
istituzionale di questo Comune  accessibile al   pubblico  per 15 giorni consecutivi.

Il Responsabile della Pubblicazione
         F.to  (Paolo Paoletti)

Gagliole, lì 11-09-18

ATTESTATO DI PUBBLICAZIONE

Si attesta che la presente determinazione è stata pubblicata all’Albo Pretorio per 15
giorni consecutivi dal 11-09-18 al 26-09-18

Il Responsabile della Pubblicazione
F.to  (Paolo Paoletti)

Gagliole, lì

E’ copia conforme all’originale
Il Responsabile del Servizio
          (Paolo Paoletti)

Gagliole lì 10-09-18

DETERMINAZIONI DI SEGRETERIA n. 108 del 10-09-2018  -  pag. 4  -  COMUNE DI GAGLIOLE


